
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE  VII 

 
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - RANDAGISMO 

 

 
 
DETERMINAZIONE N.25 N.M. del 27.12.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1062 

 Del 03/04/2018 

OGGETTO: Servizio Guardie Ecozoofile - Convenzione con l’Associazione A.N.P.A.N.A. 
Impegno di spesa – Liquidazione periodo 3° trimestre 2017. 

 
    IL RESPONSABILE 
Premesso: 
Che con deliberazione di G.C. n. 137 in data 27.10.2015, esecutiva nei modi di legge,avente ad 
oggetto “Istituzione Servizio di Polizia Ecozoofila. Convenzione con l’Associazione A.N.P.A.N.A. – 
Delegazione di Castellana Grotte.”, è stato istituito presso questo Comune il servizio di Polizia 
Ecozoofila, affidandone per la durata di un anno, a mezzo di apposita convenzione, la gestione 
all’Associazione di volontariato ANPANA – delegazione di Castellana Grotte, con sede in via 
Trento, 26; 
che con Deliberazione di G.C. n. 170 in data 15.12.2016, esecutiva nei modi di legge,avente ad 
oggetto: “Collaborazione con l’Associazione A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale Protezione 

Animali Natura Ambiente) Onlus – Delegazione di Castellana Grotte – Rinnovo Convenzione.”, è 
stato, tra l’altro, stabilito: 
·* di rinnovare, per l’anno 2017, la convenzione in scadenza tra questo Ente 
el’Associazione A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale Protezione Animali Natura 
Ambiente) Onlus – Delegazione di Castellana Grotte, con sede in via Trento, 26 per 
l’espletamento del servizio di Polizia Ecozoofila di cui alla Deliberazione di G.C. n.37/2015; 
*· di confermare, per l’anno, 2017, termini e modalità della convenzione in 
scadenza,stabilendo in € 6.000,00 il rimborso spese, annuo, da riconoscere in favore dell' 
Associazione in  oggetto, da pagarsi in rate trimestrali posticipate; 
*· di demandare al Responsabile del Settore III la gestione di ogni rapporto tra questo Ente 
e l’Associazione ANPANA relativo all’espletamento sul territorio del servizio di Polizia  
Ecozoofila, ivi compresa la sottoscrizione del rinnovo della convenzione in scadenza, 
nonché l’impegno di spesa e la liquidazione del contributo assegnato a titolo di rimborso 
spese omnicomprensivo, a seguito di richiesta debitamente documentata da parte 
dell’Associazione ANPANA; 
Vista la convenzione prot. n. 20149, sottoscritta in data 28 dicembre 2016, tra questo Ente 
ed il delegato territoriale della Delegazione ANPANA di Castellana Grotte; 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Vista la determinazione n.62 del 13.06.2017 del Responsabile del III Settore, allora 
compente, con la quale è stata impegnata la somma di € 6000,00 imputandola  al Cap. 
PEG 493 epigrafato: “Collaborazione Associazione di Volontariato – Contributi” del 
bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019, annualità 2017 a titolo di rimborso forfettario 

della spese sostenute dalla predetta Associazione in rate trimestrali posticipate, previa 
presentazione di richiesta debitamente documentata; 
 

Vista la richiesta di rimborso spese trimestrali, prodotta dalla Delegazione territoriale 
dell’ANPANA in data 27.12.2017   ed acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data 
al n.18894 , afferente il terzo  trimestre 2017, corredata dalle relative pezze giustificative 
delle spese sostenute nel periodo, ammontanti a complessivi € 1.691,70; 
 
Visto in particolare l’art. 6 – Rimborso spese della convenzione disciplinante il rapporto in essere 
tra questo Ente e l’Associazione ANPANA – Delegazione di Castellana Grotte, che testualmente 
recita: 
“Il servizio di Guardia Ecozoofila Comunale sarà svolto da soci volontari dell’ANPANA, a titolo 
gratuito, e, conseguentemente, non potrà dare luogo, in nessun caso, a costituzione di rapporto di 
lavoro. 
Il Comune di Castellana Grotte riconosce all’Associazione ANPANA un rimborso spese forfettario 
pari alla somma di € 6.000,00 (Euro seimila/00) annui, da corrispondere a rate trimestrali 
posticipate. 
La predetta somma sarà corrisposta a puro titolo di rimborso forfettario delle spese sostenute per 
lo svolgimento dei compiti previsti dalla seguente convenzione (ad esempio consumo 
carburante,assicurazione degli operatori e dei mezzi, acquisto e noleggio di mezzi, canoni di 
apparati di telefonia e ricetrasmittenti, riparazione automezzi e attrezzature, acquisto di materiale 
vario, spese di vestiario, di modulistica, di funzionamento ufficio e qualsivoglia attrezzatura 
occorrente per l’espletamento del servizio). 
La documentazione delle spese sostenute dall’Associazione avviene con cadenza trimestrale pena 
la sospensione del pagamento della rata in scadenza. 
Eventuali spese oggettivamente non documentabili saranno rimborsate su presentazione di 
apposita autocertificazione – ai sensi del D.P.R. 445/2000 “ 
 
 
Dato Atto che per il periodo in oggetto, l’Associazione ANPANA ha svolto il servizio oggetto della 
convenzione nel rispetto di modalità e termini come previsti dalla stessa; 
 
Ritenuto di procedere, ai sensi e per gli effetti della sopra richiamata convenzione, al  rimborso 
spese forfettario spettante alla Associazione ANPANA – delegazione di Castellana Grotte per il 
terzo   trimestre 2017 ed ammontante a complessivi € 1.500,00; 
 
Richiamate: 
· la Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge Quadro sul Volontariato”; 
· la L.R. 14.12.2011 n. 37 che al comma 3 dell’art. 13 prevede espressamente “La Regione e gli 
Enti Locali possono utilizzare la collaborazione di personale messo a disposizione da 
organizzazioni  di volontariato iscritte negli appositi registri nelle attività volte alla prevenzione degli 
illeciti e all’integrazione tra politiche di sicurezza e politiche sociali,educative, ambientali e 
territoriali” e che “le forme e modalità di collaborazione di cui al comma 3 sono stabilite in appositi  
protocolli sottoscritti o convenzioni stipulate con le organizzazioni interessate, nel rispetto dei 
principi stabiliti dalla legge 11 agosto 1991 n.266”; 
 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto  l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto il provvedimento sindacale  del  06.10.2017  prot. gen  n. 14447 . 204 avente per 
oggetto   : nomina del Responsabile del " Settore VII  "Polizia Locale- Protezione Civile- 
Randagismo"; 
Visto l'art. 107 del Testo Unico Enti Locali 18.08.2000 n. 267 il quale  prevede la 
competenza dei dirigenti alla adozione di atti che impegnano l'ente verso i terzi; 
 
      DETERMINA 

1 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento intendendosi qui interamente riportate e trascritte; 
 
4 di liquidare di liquidare l'importo già impegnato  di € 1.500,00  con imputazione sul 
capitolo PEG 493 del Bilancio 2017 epigrafato: “Collaborazione Associazione di 
Volontariato – Contributi” in favore della     Associazione  A.N.P.A.N.A. Onlus delegazione 
di Castellana Grotte   a titolo di rimborso spese forfettario afferente il terzo trimestre 
2017,attesa l’istanza prodotta dalla stessa Associazione, corredata dalle documentazione 
giustificativa   delle spese sostenute, così come espressamente previsto dalla 
convenzione in essere tra questo Ente e la più volte citata Associazione; 

 
5 di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, alle coordinate come comunicate dalla Associazione in oggetto; 
 
6 di stabilire che alla liquidazione del rimborso spese forfettario relativo il  4° trimestre 
dell’anno 2017 si provvederà con successivi e separati Atti Determinativi di questo 
Settore,previa richiesta dell’Associazione interessata e presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese sostenute per l’esecuzione dei compiti di cui alla 
convenzione in  essere. 
 
 Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione  
nell’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
            
        f.to  Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 
                            Cap. Avv. Oronzo Cisternino 
 
       __________________________ 
 
 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data ___________ 
 
LIC 465/2017 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 495 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 03/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




